
COMUNE DI PANTELLERIA
Provincia di Trapani

 

ORIGINALE

Oggetto: Nomina della Giunta Comunale, nomina del Vice Sindaco ed attribuzione 
delle deleghe agli Assessori Comunali.

CIG: 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 14   del 31-05-2023

Il Sindaco

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Fabrizio D'Ancona;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali;

Attesa la propria competenza ai sensi:
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);
 della deliberazione G.M. n° 78 del 05.11.2013 con la quale è stato definito il nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente assegnando al Settore IV  i servizi “ Programmazione  – Sviluppo 
Economico – Trasporti - Affari Sociali – Pubblica Istruzione – SUAP – Servizi Demografici 
Elettorale, Leva, Sportello Immigrazione e servizi collegati – Sanità”;

 della determina sindacale n. 16 del 14.08.2014 con la quale il dott. Salvatore Belvisi è stato 
nominato Responsabile del Sett. I ad interim;

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 
di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge;

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Fabrizio D'Ancona, indicata in premessa ed 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 14 del 31-05-2023 - Pagina 2 di 6 

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza.

IL Sindaco
 Fabrizio D'Ancona
(Firmato digitalmente)



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 14 del 31-05-2023 - Pagina 3 di 6 

Preliminare n. 4 del 31-05-2023

Oggetto: Nomina della Giunta Comunale, nomina del Vice Sindaco ed attribuzione delle 
deleghe agli Assessori Comunali.

Il Responsabile del Procedimento

L’anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di Maggio, nell’Ufficio del Sindaco, il 
sottoscritto, D’Ancona Fabrizio, eletto Sindaco nelle elezioni del 28 e 29 Maggio 2023, assistito dal 
Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia,

VISTO l’art.12, c.8, L.R. 7/1992 e ss.mm.ii. che assegna al Sindaco il potere 
di delegare ai singoli Assessori, con apposito provvedimento, determinate sue attribuzioni;

VISTA, altresì, la L.R. n. 6 del 05.04.2011 che apporta delle modifiche in materia 
di composizione della Giunta Municipale stabilendo in seno alla stessa la presenza di 
entrambi i generi;

VISTA la L.R. del 3 aprile 2019, n. 3, che fissa all’art. 1, comma 1 lettera b), modificato 
dalla Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13, art. 13 comma 3, il numero degli assessori 
comunali nei Comuni con popolazione da 5001 a 30.000 abitanti, nel numero di 5 (cinque);

DATO ATTO quindi che la Giunta Comunale di questo Comune è composta, oltre che dal 
Sindaco, da n. 5 Assessori;

VISTO l’art. 1 della L.R. n. 35/97 e l’art. 9 della L.R. n. 7/92 e s.m.i., relativi alla 
designazione preventiva degli Assessori;

VISTO il proprio documento programmatico nel quale, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 
7/1992 e s.m.i., sono stati indicati n. 2 Assessori da nominare;

PRESO ATTO che ai sensi della normativa vigente la carica di componente della 
Giunta è compatibile con quella di Consigliere comunale e che la Giunta non può essere 
composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti. 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 12 della L.R. n.7/1992 nella composizione della 
Giunta Comunale deve essere garantita la rappresentanza di entrambi i generi;

DATO ATTO che occorre procedere alla nomina degli Assessori al fine di 
garantire l’avvio del 
programma amministrativo;

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’assegnazione delle deleghe al fine di 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 14 del 31-05-2023 - Pagina 4 di 6 

una più efficace suddivisione delle competenze, in relazione alla notevole complessità delle 
attività comunali;

FERMO RESTANDO che al sottoscritto delegante, oltre a restare attribuiti i rimanenti servizi, 
resta salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare e, ove occorra, revocare in tutto o in parte i 
provvedimenti degli Assessori delegati e di sollevarli in qualunque tempo dall’incarico;

CONSIDERATO altresì necessario, al fine di garantire il miglior funzionamento 
dell’Amministrazione, nominare tra gli Assessori, un Vice-Sindaco che possa sostituire il Sindaco 
in ogni caso di assenza o impedimento;

DATO ATTO che non esistono cause di ineleggibilità, incandidabilità ed 
incompatibilità per la nomina ad Assessori Comunali, a norma dell’art. 12 della L.R. n. 7/92, così 
come modificato dall’art. 40 della L.R. n. 26/93, come sostituito dall’art. 8, comma 1, della L.R. 
n. 35/97 e dal D.Lgs n. 235/2012 e da D.Lvo 267/2000, D.Lvo 39/2013, come da dichiarazioni 
allegate alla presente di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

VISTA L.R. N.18/2018;
VISTE le LL.RR. n. 7/92, n. 26/93, n. 
35/97; VISTO il D.Lgs n. 235/2012
VISTA la L.R. n. 30/2000 e 
s.m.i.; VISTA la L.R. n. 
22/2008; VISTO il D.Lvo 
267/2000; VISTA la L.R. 
11/2015;
VISTO il D.Lvo 
39/2013; VISTA la 
L.R. 17/2016;
VISTA la L.R. n.3/19;
VISTA la L.R. 25 maggio 2022, n. 13;
VISTO lo Statuto Comunale.

D E T E R M I N A

DI NOMINARE, quali componenti della Giunta Municipale, con decorrenza 
immediata, i seguenti assessori comunali:

1. Adelina Francesca Pineda, nata a Pantelleria il 10/02/1961;

2. Federico Giovanni Salvatore Tremarco, nato a Pantelleria il 01/12/1974;



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 14 del 31-05-2023 - Pagina 5 di 6 

3. Massimo Giuseppe Dante Bonì, nato Pantelleria il 21/06/1958;

4. Benedetta Culoma, nata a Pantelleria il 03/06/1994; 

5. Adriano Minardi nato a Pantelleria il 20/05/1964;

DI NOMINARE l’Assessore Adele Pineda, nata a Pantelleria il 10/02/1961, Vice – Sindaco ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 7, della L.R. n. 7/1992, attribuendo le funzioni previste 
dalla legge, comprese quelle previste dall’art. 54 del decreto legislativo 267/2000;

DI DISPORRE che i componenti della Giunta Municipale sopra detti, prima di essere 
immessi nell’esercizio delle proprie funzioni, prestino giuramento secondo la formula 
prescritta, il cui processo verbale verrà allegato alla presente;

DI DARE ATTO di avere acquisito la dichiarazione verbale da parte degli Assessori 
nominati ai sensi della L.R. n.31/86, nonché dell’art. 4 L.R. n. 6/2011, degli artt. 10 e 11 D. 
L.vo n.235/2012 e dell’art. 3 D.Lvo 39/13 – D.Lvo 267/2000;

DI DELEGARE agli assessori le attribuzioni nelle seguenti materie:

Assessore  Adelina Francesca Pineda – Vice Sindaco: Cultura – Spettacolo – Beni Archeologici, 
Storici e Monumentali – Pubblica istruzione – Politiche sociali – Formazione – Servizi demografici 
ed informatici,

Assessore Federico Giovanni Salvatore Tremarco: Trasporti – Turismo – Comunicazione ed 
innovazione – Politiche del mare – Personale,

Assessore Massimo Giuseppe Dante Bonì: Diritto alla salute – Energia – Bilancio – Tributi – 
Patrimonio – Commercio – Artigianato – Agricoltura – Polizia locale,

Assessore Benedetta Culoma: Sport – Politiche giovanili – Politiche per l’integrazione – 
Associazionismo e volontariato – Pari opportunità – Rapporti con il Consiglio,

Assessore Adriano Minardi: Ambiente – Gestione dei rifiuti – Rapporti con il Parco – Gestione 
immigrati – Portualità – Servizi cimiteriali – SUAP,

Restano attribuite al Sindaco le seguenti materie: Urbanistica – Lavori pubblici – Protezione 
civile;

DI DARE COMUNICAZIONE, ai sensi dell'art.12, c.8, L.R. 7/1992 e ss.mm.ii., 
del contenuto del presente atto nel prossimo Consiglio Comunale.

DISPONE

DI RIMETTERE al Responsabile del Settore I l’acquisizione del certificato del Casellario 
giudiziale e del certificato carichi pendenti e la verifica dei rapporti di parentela rilevanti ai 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 14 del 31-05-2023 - Pagina 6 di 6 

fini dell’assunzione delle cariche; 

DI RIMETTERE al predetto Responsabile l’acquisizione dei dati e dei documenti di cui 
all’art.14 del D.Lgs.n.33/2013 e ss.mm.eii.; 

DI COMUNICARE al Consiglio Comunale in pubblica seduta il presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli assessori nominati e, ai sensi 
dell’art.12, comma 10, della L.R. n° 7/1992, trasmettere copia del presente atto al Presidente 
del Consiglio Comunale, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica, alla Prefettura, alla Stazione dei Carabinieri, al Segretario Comunale ed ai 
Responsabili di Settore;

DI PROVVEDERE a pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line 
per quindici giorni consecutivi e sul sito web istituzionale del Comune all’indirizzo: 
www.comunepantelleria.it – sezione Amministrazione Trasparente–sottosezione "Titolari di 
incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo".

IL SINDACO
Fabrizio D’Ancona

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Fabrizio D'Ancona

(Firmato elettronicamente)


